
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 44/2024 DEL 29/03/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTUALE SERVIZIO DI RESPON-SABILE PROTEZIONE 
DATI (DPO) DI IGEA S.P.A. AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 
679/2016 (GDPR) - CIG ZCD34A1417. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/10 del 28/03/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE10 

MODIFICA CONTRATTUALE SERVIZIO DI RESPONSA-
BILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A. AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 
(GDPR) - CIG ZCD34A1417 

Rev. 01 

Data 28/03/2024 

File DA00PDE10_28_03_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 
 Non classificato 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale 
all’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”; 

Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii. 

Il D.P.R. N. 207/2010 e ss. mm. ii. per quanto ancora in vigore; 

La Legge n. 241 del 7 agosto 1990. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

La Legge 11/09/2020, n. 120. Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

La Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strut-
ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

la Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022 n. 4, 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

Le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

PREMESSO Che con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 2019 
e ss. mm. ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate 
ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse as-
segnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la gestione 
del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società, come da Ordine di Servizio n.01/2020, è 
la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura 
del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organi-
gramma;  

CHE in esecuzione delle determinazioni AU n. 162/2021 e 165/2021, relative alla procedura di 
affidamento del Servizio di “Responsabile Protezione Dati (DPO) di IGEA S.p.A., ai sensi del Rego-
lamento Europeo n. 679/2016 (GDPR)” – CIG ZCD34A1417, per la quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento, è stato sottoscritto il contratto prot. nr. 184 del 
19/01/2022 con la società DAMM SECURITY & PRIVACY S.r.l. con sede legale ed operativa in via 
S’Arrulloni, n. 10 – 09126 Cagliari – CF E PI 03860880925 per un importo pari a € 25.740,00 (euro 
venticinquemilasettecentoquaranta/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ri-
basso, e oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

CHE ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 120/2020 e successiva-
mente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 108/2021, non è stata richiesta l’emis-
sione della garanzia definitiva; 

 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE10 

MODIFICA CONTRATTUALE SERVIZIO DI RESPONSA-
BILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A. AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 
(GDPR) - CIG ZCD34A1417 

Rev. 01 

Data 28/03/2024 

File DA00PDE10_28_03_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 
 Non classificato 

 

CHE hai sensi di quanto previsto all’articolo 1 della Lettera di Invito, il contratto in scadenza al 
31/12/2023, è stato prorogato per un periodo di tre mesi sino alla data del 31/03/2024, ai sensi 
del comma 12 art. 106 D.Lgs. 50/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste nel contratto 
originario, per l’importo di € 3.217,50 (tremiladuecentodiciassette/50), prot. 145/05.01.2024; 

DATO ATTO CHE in esecuzione della Determina A.U. N. 19/2024 del 16/02/2024 di IGEA S.p.A. ai sensi di 
quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione 
di candidature per l’affidamento del “Servizio di responsabile protezione dati (DPO) di IGEA S.p.A., 
ai sensi del regolamento europeo N.679/2016 (GDPR)”, sulla piattaforma di e-procurement “Sar-
degnaCAT”, e la sottoscritta è stata nominata Responsabile del progetto; 

CHE in data 16/02/2024 è stata pubblicata la Richiesta di Informazioni mediante rfi_10624 su 
SardegnaCAT  per l’acquisizione delle candidature da parte degli operatori economici che risulte-
ranno iscritti della Categoria “AL31 – SERVIZI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile 
Protezione dei Dati - RPD)” ed è stato fissato quale termine ultimo per presentare le candidature 
le ore 13:00 del giorno 18/03/2024;  

CHE alla data odierna è in fase di conclusione la procedura per l’individuazione del nuovo con-
traente, pertanto è necessario avvalersi ulteriormente del servizio in oggetto reso dall’operatore 
DAMM SECURITY & PRIVACY S.r.l.  per ulteriori 1,5 mesi e quindi sino al 15 Maggio 2024, per 
l’importo di € 1.608,75 (milleseicentootto/75), ex art.106 comma 1 lett. b) ed entro i limiti di cui 
all’art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016 e smi,  

CHE la società aggiudicataria DAMM SECURITY & PRIVACY S.r.l. per vie brevi ha dato la sua dispo-
nibilità all’esecuzione della prestazione integrativa; 

CONSIDERATO CHE l’importo della presente modifica è pari a € 1.608,75 (Euro milleseicentotto/75) e che il 
nuovo termine di scadenza contrattuale risulta essere fissato per il giorno 15/05/2024;  

CHE per effetto di tale ultima modifica il quadro economico è rideterminato in aumento secondo la 
seguente tabella: 

 Importi affidamento complessivo iva esclusa  

Importo servizio  opzione art. 1 Lettera Invito Opzione art. 106 comma 12 
D.Lgs. 50/2016 

Totale Netto 
dell’affidamento 

€ 25.740,00 + € 3.217,50 € 1.608,75 € 30.566,25 

CHE l’incremento della prestazione affidata è complessivamente pari al 18,75% dell’importo ori-
ginario contrattuale e rientra nella fattispecie indicata nell’Art. 106 (Modifica dei contratti durante 
il periodo di efficacia) comma 12; 

CHE sono stati avviati i controlli dei requisiti di ordine generale, e che sono stai già regolarmente 
acquisiti: il certificato di regolarità contributiva DURC e Inarcassa, il certificato del casellario ANAC, 
la visura camerale; 

VISTO lo schema di Atto di Sottomissione in allegato, predisposto dagli uffici della Direzione Amministra-
tiva e Finanziaria;  

in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 

ART.1 Di approvare la modifica contrattuale descritta in premessa ai sensi dell’Art. 106 co.1 lett. b) e co. 12 
D.Lgs. 50/2016 e smi e il relativo Schema di Atto di sottomissione in allegato; pertanto, l’importo del 
Contratto prot. nr. 184 del 19/01/2022 è rideterminato in Euro 30.566,25 (euro trentamilacinquecen-
tosessantasei/25) oltre Iva di legge di legge e altri oneri se dovuti, con un incremento percentuale del 
18,75%; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE10 

MODIFICA CONTRATTUALE SERVIZIO DI RESPONSA-
BILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A. AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 
(GDPR) - CIG ZCD34A1417 

Rev. 01 

Data 28/03/2024 

File DA00PDE10_28_03_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 
 Non classificato 

 

ART.2 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ii. ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

 

 

 

Il Proponente 
Direttore Amministrativo e Finanziario 
Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Mecucci 


